关于元旦春节期间深化违规收送礼金
问题专项整治的通知

驻省教育厅纪检组、各高校纪委：

元旦、春节将至，按照省纪委监委工作安排，决定在 2019

年 12 月至 2020 年 2 月期间开展深化违规收送礼金问题专项

整治工作。现将有关事项通知如下：

一、整治范围和问题

专项整治的范围和问题按照中共陕西省委办公厅转发

《省纪委关于集中开展违规收送礼金问题专项整治的实施

方案》（陕办字〔2018〕92 号）的通知要求进行。

二、工作要求

1.认真安排部署。驻省教育厅纪检组、各学校纪委要按

照省纪委监委《元旦春节期间深化违规收送礼金问题专项整

治工作安排》（附件 1）《省纪委监委元旦春节期间深化违

规收送礼金问题专项整治工作安排细化落实措施》（附件 2）

的具体要求，召开专题会议，对整治工作进行安排部署，明

确要求，强化措施。落实情况请在 12 月 23 日召开的全省高

校纪检监察工作座谈会上专题报告。

2.强化宣传引导。驻省教育厅纪检组、各高校纪委要利

用本单位官方网站、新媒体、宣传栏等手段，及时公布本单

位的违规收送礼金的举报电话、电子邮箱和网址，做到全员

知晓，全员覆盖。2020 年 2 月 25 日前要组织本单位各级领

导干部观看播放警示教育专题片（2020 年 1 月由省纪委监委

另行通知领取），并对观看人次进行统计。

3.开展自查自纠。驻省教育厅纪检组、各高校纪委要组

织本单位各级领导干部对照集中整治的问题和自身去年集

中整治以来兑现决不违规收送礼金承诺情况，认真排查自身

存在的问题，及时整改。

4.加强监督检查。驻省教育厅纪检组、各高校纪委在元

旦、春节期间要采取事前提醒、随机抽查、情况说明等措施，

切实加强纪律监督、监察监督、巡察监督，将专项整治工作

作为元旦春节期间纠正“四风”的重要内容，不断巩固提升

专项整治工作成效。

5.及时报告情况。深化整治期间，实行定期报告情况制

度。从即日起至 2 月 25 日，实行工作情况数据汇总统计和

周报告（见附件 2 附表 1.附表 2），2019 年 1 月 20 日前报

告深化整治工作阶段性进展，2 月 25 日前报告深化整治工作

总结。各高校纪委要严格按照时间要求准时向驻省教育厅纪

检组报告。亮点做法，新闻宣传报道和线索处置情况可另行

报告。

联系人：杨航 电话：029-88669950

附件 1：《元旦春节期间深化违规收送礼金问题专项整

治工作安排》

附件 2：《省纪委监委元旦春节期间深化违规收送礼金

问题专项整治工作安排细化落实措施》

省纪委监委第四监督检查室

2019 年 12 月 13 日

附件 1

元旦春节期间深化违规收送礼金问题
专项整治工作安排

元旦、春节将至，为坚决刹住领导干部收送礼金歪风，

进一步净化党风政风和社会风气，巩固违规收送礼金问题集

中整治成果，省纪委监委决定在 2019 年 12 月至 2020 年 2

月期间深化专项整治。现作出以下安排。

一、专门安排部署。省纪委监委分管副书记、协管常委

召集各市纪委监委分管党风工作的副书记、党风政风监督室

主任召开专题会议，对元旦春节期间深化违规收送礼金问题

整治工作进行部署，强化措施，明确要求。省纪委第一至第

四纪检监察室要对联系单位落实开展此项工作提出要求、抓

好落实。

二、公布举报电话。省市县纪委监委在本级官网开设举

报窗口，公布元旦春节期间违规收送礼金举报电话，协调组

织本级党报、党刊、广播、电视同时公布信访举报电话、邮

箱、网址，多轮次、滚动式播放刊出。派驻机构也应跟进此

安排，结合监督单位实际落实工作要求。

三、加大宣传力度。省市县纪委监委宣传部要加强选题

策划，灵活传播方式，重点宣传深化专项整治工作安排、落

实进展，领导干部带头作出承诺、积极兑现承诺，整治给党

风政风带来的新变化等情况。省市县纪委监委要组织市（区）

委、县（区、市）委、乡镇（街道）书记及省市县直部门主

要负责人接受媒体访谈，讲整治责任和承诺兑现落实，有选

择地在电视上亮出承诺、接受监督。注重宣传效果，提高关

注度，鼓励群众参与，浓厚整治氛围。

四、开展自查自纠。督促各级党员干部领导干部带头、

全体党员参加，深入学习习近平总书记关于全面从严治党重

要论述，对照去年集中整治以来兑现决不违规收送礼金承诺

情况，认真排查自身存在的问题，做到人员全覆盖、排查无

死角。

五、推进承诺公开。党委（党组）书记向上级纪委全会

述责述廉、领导干部述职述责述廉，要将承诺兑现作为必述

的重要内容予以报告，接受评议和监督。利用近期的“三会

一课”，组织党员干部再次对组织作出决不违规收送礼金的

承诺。采取群众喜闻乐见的方式，引导非公社会组织人员清

廉自守，公开作出决不赠送礼金的承诺，促进社会风气向上

向善。

六、鼓励主动上缴。深化整治期间，督促各级党委（党

组）主要负责人在本地区本部门本单位本系统向广大党员干

部重申“因各种原因未能当场拒收和及时退还的礼金，可向

所在地区（单位）纪委（纪检组）上缴，对主动上缴的，根

据问题性质和发生时间依规依纪依法予以从轻和减轻处理”

之规定，鼓励自觉主动上缴。对主动上缴礼金有关情况，纪

检监察机关要认真登记。

七、加强监督检查。主动深入基层、深入群众，加强对

社情民意的研判，找准收送礼金问题易发多发的重点行业、

部门和岗位，加大随机检查力度，紧盯重点人、重要事在关

键节点开展明察暗访。关口前移，抓早抓小，对苗头性、倾

向性问题及时红脸出汗，开展“长牙”“带电”监督。对违

规收送礼金的舆情，要快查严处，及时澄清事实，回应社会

关切。

八、严查突出问题。省市县纪委监委要认真梳理集中整

治以来受理和工作中发现的党员干部违规收送礼金问题线

索，在深化整治期间要重点查办一批、重点核查一批、重点

督办一批，强化高压震慑。统筹工作力量，对违规收送礼金

问题线索优先处置，确保清零见底、精准到位。实行问题线

索处置周报告，层层传导压力，加强重点督促督办。

九、持续通报曝光。省纪委监委在元旦、春节前各通报

曝光一批违规收送礼金典型案例。把握通报曝光力度与节

奏，对各市（区）纪委监委通报案例，省纪委监委党风政风

监督室认真审核把关，有计划分批次分送秦风网和陕西日

报、陕西电视台进行通报，相关市（区）同时在当地媒体上

通报，上下联动、形成声势。

十、强化警示教育。省纪委监委宣传部充分利用我委近

期即将查结的领导干部严重违纪违法案件，深挖违规收送礼

品礼金问题的事实情节，元旦之前拍摄完成一部警示教育专

题片。元旦后由各地各部门组织党员干部特别是领导干部认

真观看，交流体会、汲取教训，引为镜鉴、防微杜渐。

附件 2

中共陕西省纪律检查委员会

省纪委监委元旦春节期间深化违规收送礼
金问题专项整治工作安排细化落实措施

一、专门安排部署。省纪委监委分管副书记、协管常委

召集各市纪委监委分管党风工作的副书记、党风政风监督室

主任召开专题会议，对元旦春节期间深化违规收送礼金问题

整治工作进行部署，强化措施，明确要求。省纪委第一至第

四监督检查室要对联系单位落实开展此项工作提出要求、抓

好落实。

1.将《省纪委监委元旦春节期间深化违规收送礼金问题

专项整治工作安排》印发各市纪委监委，杨凌示范区纪检监

察工委，省纪委监委各派驻（出）机构，委机关宣传部、信

访室、案件监督管理室、第一至第八监督检查室，督促按照

任务分工抓好工作落实。市纪委照此抓好本级落实。（省纪

委党风政风监督室、市纪委分级负责）

2.分管副书记、协管常委召集上述单位、部门相关负责

同志于 12 月 9 日（星期一）下午召开专题会议，明确工作

任务，提出具体要求。市纪委照此抓好本级落实。（省纪委

党风政风监督室、市纪委分级负责）

3.召集各市纪委党风政风监督室主任于 12 月 9 日（星

期一）下午召开党风政风工作推进会，进一步细化工作安排，

研究讨论 2020 年党风政风工作重点。（省纪委党风政风监

督室负责）

4.对口联系各省直部门、省属企业、高校的监督检查室，

适时召集各纪检组长（纪委书记）召开会议，跟进安排相关

工作。市纪委照此抓好本级落实。（省纪委第一至第四监督

检查室、市纪委分级负责）

二、公布举报电话。省市县纪委监委在本级官网开设举

报窗口，公布元旦春节期间违规收送礼金举报电话，协调组

织本级党报、党刊、广播、电视同时公布信访举报电话、邮

箱、网址，多轮次、滚动式播放刊出。派驻机构也应跟进此

安排，结合监督单位实际落实工作要求。

5.省纪委监委在秦风网开设违规收送礼金举报窗口，在

秦风网、陕西日报、陕西电视台等媒体同时公布信访举报电

话、邮箱、网址并滚动刊播。（省纪委宣传部负责）

6.各市县纪委监委在本级官网开设举报窗口，在当地党

报、党刊、广播、电视公布信访举报电话、邮箱、网址，多

轮次、滚动式播放刊出。（市县纪委分级负责）

7.派驻机构在驻在单位官方网站、本单位公告栏公布信

访举报电话、邮箱、网址。（省纪委第一至第四监督检查室、

市纪委分级负责）

三、加大宣传力度。省市县纪委监委宣传部要加强选题

策划，灵活传播方式，重点宣传深化专项整治工作安排、落

实进展，领导干部带头作出承诺、积极兑现承诺，整治给党

风政风带来的新变化等情况。省市县纪委监委要组织市（区）

委、县（区、市）委、乡镇（街道）书记及省市县直部门主

要负责人接受媒体访谈，讲整治责任和承诺兑现落实，有选

择地在电视上亮出承诺、接受监督。注重宣传效果，提高关

注度，鼓励群众参与，浓厚整治氛围。

8.省市县纪委有计划的进行宣传报道，重点宣传报道

2018 年 12 月以来整治带来的新变化新风气及工作进展、工

作成效等方面内容。深化整治期间，省纪委宣传部协调陕西

电视台，春节前按照每周一篇新闻报道（包含案例通报）的

节奏进行宣传，春节后至深化整治结束期间发布 2 篇新闻报

道。（省纪委宣传部、市纪委分级牵头负责）

9.市纪委要把握宣传节奏，分批次组织至少 2 名县委书

记、3 名市直部门主要负责人接受本市电视台访谈，讲整治

责任，带头作出承诺。县区纪委要按此量化要求抓好本级落

实工作。（市县纪委分级负责）

四、开展自查自纠。督促各级党员干部领导干部带头、

全体党员参加，深入学习习近平总书记关于全面从严治党重

要论述，对照去年集中整治以来兑现决不违规收送礼金承诺

情况，认真排查自身存在的问题，做到人员全覆盖、排查无

死角。

10.省市县纪委督促各级党员领导干部深入学习习近平

总书记关于全面从严治党重要论述。（省纪委党风政风监督

室、市县纪委分级负责）

11.对照省委《关于持续用力久久为功坚决刹住党员干

部违规收送礼金歪风的工作措施》（陕字〔2019〕101 号）

落实情况进行自查，查找工作差距，及时进行整改。（省纪

委党风政风监督室、市县纪委分级负责）

12.组织党员干部特别是领导干部对照承诺进行自查自

纠。（省纪委党风政风监督室、市县纪委分级负责）

13.统计党员领导干部拒收礼金的次数、金额。（省纪

委党风政风监督室、市县纪委分级负责）

五、推进承诺公开。党委（党组）书记向上级纪委全会

述责述廉、领导干部述职述责述廉，要将承诺兑现作为必述

的重要内容予以报告，接受评议和监督。利用近期的“三会

一课”，组织党员干部再次对组织作出决不违规收送礼金的

承诺。采取群众喜闻乐见的方式，引导非公社会组织人员清

廉自守，公开作出决不赠送礼金的承诺，促进社会风气向上

向善。

14.省市县纪委组织党委（党组）书记向上级纪委全会

述责述廉、领导干部述职述责述廉时，把持续整治、兑现承

诺情况予以报告。（省纪委党风政风监督室、市县纪委分级

负责）

15.利用“三会一课”，组织党员干部作出决不违规收

送礼金承诺。（省纪委党风政风监督室、市县纪委分级负责）

16.走进民营、私人企业，组织非公社会组织人员通过

在活动展板上签名等方式，引导清廉自守，促进社会风气向

上向善。（市县纪委分级负责）

六、鼓励主动上缴。深化整治期间，督促各级党委（党

组）主要负责人在本地区本部门本单位本系统向广大党员干

部重申“因各种原因未能当场拒收和及时退还的礼金，可向

所在地区（单位）纪委（纪检组）上缴，对主动上缴的，根

据问题性质和发生时间依规依纪依法予以从轻和减轻处理”

之规定，鼓励自觉主动上缴。对主动上缴礼金有关情况，纪

检监察机关要认真登记。

17.加大对“因各种原因未能当场拒收和及时退还的礼

金，可向所在地区（单位）纪委（纪检组）上缴，对主动上

缴的，根据问题性质和发生时间依规依纪依法予以从轻和减

轻处理”规定的宣传力度，扩大覆盖面、知晓度。（省市县

纪委分级负责）

18.督促各级党委（党组）主要负责人在公开场合重申

有关纪律规定，鼓励党员干部自觉主动上缴违规收受的礼

金。（省市县纪委分级负责）

19.对于收缴的礼金，各级纪检监察机关认真做好登记

工作，把握分寸、妥善处置。（省市县纪委分级负责）

20.礼金收缴情况每周报省纪委党风政风监督室。（省

纪委党风政风监督室、省纪委第一至第四监督检查室、市县

纪委分级负责）

七、加强监督检查。主动深入基层、深入群众，加强对

社情民意的研判，找准收送礼金问题易发多发的重点行业、

部门和岗位，加大随机检查力度，紧盯重点人、重要事在关

键节点开展明察暗访。关口前移，抓早抓小，对苗头性、倾

向性问题及时红脸出汗，开展“长牙”“带电”监督。对违

规收送礼金的舆情，要快查严处，及时澄清事实，回应社会

关切。

21.开展明察暗访，结合元旦春节纠“四风”工作，对

易发多发的重点行业、部门和岗位，各市要组织开展县域交

叉互查，派驻机构随机开展检查。（各市纪委负责）

22.省纪委监委成立四个督导检查组，由党风政风监督

室处级以上干部担任组长，对口联系的监督检查室派员参

加，每组抽调一名市县纪委监委党风政风监督室干部，对全

省 11 个市（区）随机进行督导检查。（省纪委党风政风监

督室负责）

23.对群众和媒体网络反映、监督检查中发现的违规收

送礼金重要舆情，闻风而动，快查快结，对不敬畏、不在乎、

屡教不改，尤其是具有主观故意、情节严重的，依规依纪依

法从严从重处理，并将相关情况层报省纪委党风政风监督

室。（省市纪委分级负责）

八、严查突出问题。省市县纪委监委要认真梳理集中整

治以来受理和工作中发现的党员干部违规收送礼金问题线

索，在深化整治期间要重点查办一批、重点核查一批、重点

督办一批，强化高压震慑。统筹工作力量，对违规收送礼金

问题线索优先处置，确保清零见底、精准到位。实行问题线

索处置周报告，层层传导压力，加强重点督促督办。

24.省市县纪委监委信访部门认真梳理党员干部违规收

送礼金问题线索，第一时间处置交办。（省市纪委信访室分

级负责）

25.省市县纪委监委优先核查有关问题线索，省市纪委

对下督办一批问题线索，确保违规收送礼金问题线索清零见

底。（省市纪委各监督检查室负责）

26.问题线索处置及进展情况，每周要层报省纪委监委

党风政风监督室。（省纪委党风政风监督室、省纪委第一至

第四监督检查室、市县纪委分级负责）

九、持续通报曝光。省纪委监委在元旦、春节前各通报

曝光一批违规收送礼金典型案例。把握通报曝光力度与节

奏，对各市（区）纪委监委通报案例，省纪委监委党风政风

监督室认真审核把关，有计划分批次分送秦风网和陕西日

报、陕西电视台进行通报，相关市（区）同时在当地媒体上

通报，上下联动、形成声势。

27.省纪委于元旦、春节前，在秦风网、陕西日报、陕

西电视台等媒体平台上各通报曝光一批违规收送礼金典型

案例。（省纪委党风政风监督室、宣传部负责）

28.西安、宝鸡、咸阳、铜川、渭南市纪委于 2019 年 12

月 20 日前向省纪委报送一批违规收送礼金典型案例，省纪

委审核把关，择优选取后以市级名义在秦风网、陕西日报、

陕西电视台等媒体进行通报曝光。（省纪委党风政风监督室

统筹负责）

29.延安、榆林、汉中、安康、商洛市纪委、杨凌纪工

委于 2020 年 1月 15日向省纪委报送一批违规收送礼金典型

案例，省纪委审核把关，择优选取后以市级名义在秦风网、

陕西日报、陕西电视台等媒体进行通报曝光。（省纪委党风

政风监督室统筹负责）

30.各市纪委监委也要于元旦春节前在当地党报、电视

台、官方网站各通报曝光一批典型案例。（各市纪委负责）

十、强化警示教育。省纪委监委宣传部充分利用我委近

期即将查结的领导干部严重违纪违法案件，深挖违规收送礼

品礼金问题的事实情节，元旦之前拍摄完成一部警示教育专

题片。元旦后由各地各部门组织党员干部特别是领导干部认

真观看，交流体会、汲取教训，引为镜鉴、防微杜渐。

31.省纪委监委宣传部加强选题策划，剖析我委近期即

将查结的领导干部严重违纪违法案件，深挖违规收送礼品礼

金问题的事实情节，于元旦节前拍摄完成一部警示教育专题

片。（宣传部负责）

32.对党员干部特别是领导干部观看专题片专门提出要

求。（省市纪委分级负责）

33.整治结束后对观看人次情况进行统计。（省市纪委

分级负责）

深化整治期间，实行工作情况周报告，收缴礼金、线索

处置等情况周一报告上周情况；实行工作情况通报，推荐亮

点做法，点出问题不足；实行工作进展研判，定期分析汇总

工作情况，加强针对性督促指导。各地各部门于 2019 年 1

月 20 日前报告深化整治工作阶段性进展，于 2 月 25 日前报

告深化整治工作总结。

附件：1.深化整治工作数据统计

2.周报告工作统计表

省纪委监委党风政风监督室

2019 年 12 月 7 日

附件 1

深化整治工作数据统计
（1月 20日、2月 25日均报送）

1.召集 名相关负责同志开会进行安排部署。

2.在 （党报、电视台、官网）公布举报电话、邮箱、

网址，滚动播出 次，播出时长 日。

3.在本地党报、电视台刊发播出新闻报道 篇（包含

案例通报），组织 名县委书记、 名市直部门主要负

责人接受电视访谈，作出承诺。

4.组织 名党员领导干部进行自查自纠，其中处级以

上领导干部 名。自查自纠发现问题 个，党员领导干部

对礼品礼金拒收 人（次） 元。

5. 名党委（党组）书记在向上级纪委全会述责述廉

时报告承诺兑现内容， 名领导干部述职述责述廉时报告

了情况，利用“三会一课”等方式作出绝不违规收送礼金承

诺 人，非公社会组织人员作出承诺 人。

6.收缴礼金 笔 元。

7.组织 个检查组开展检查 次，查访单位 个，

发现问题 个，其中，组成 个检查组对 个县

（区）开展交叉互查。发现问题 个，处理 人，党纪

政务处分 人。涉及本地重要舆情 条，核查处置 条，

查处问题 件，处理 人，党纪政务处分 人。

8.组织梳理问题线索 条，查办问题 个，督办案

件 个，共处理 人，党纪政务处分 人。

9.全市通报曝光典型问题 批 起 人，其中市

本级通报曝光 批 起 人。

10.组织 名领导干部观看警示教育专题片。

单位

2020年 月 日

附件 2

深化整治违规收送礼金问题情况统计表（第 周）
填报单位： 填报时间： 年 月 日

报告内容

时间

上缴礼金数额 排查线索情况 新闻报道情况
组织县委书记、市直部门主要负

责人接受电视访谈情况
其他需报告

的情况
笔 元 梳理线索数量 处理人数 刊播新闻数量 接受电视访谈人数

本 周

深化整治以来